
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 73Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISOS DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua 
Pregoeira, torna público a quem possa interessar que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2021. Objeto: Registro de Preços 
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada Para Realizar Exames Labo-
ratoriais, Com Fornecimento de Comodato de Equipamentos Para atender a 
demanda do Fundo Municipal de Saúde - Itens Remanescentes do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2021-SRP. Tipo menor preço por item. A audiência 
pública ocorrerá no dia 10/03/2021, às 09:00hrs, no https://comprasgo-
vernamentais.gov.br/. A integra do edital poderá ser adquirida no mesmo 
endereço ou no portal da transparência do Município https://placas.pa.gov.
br/categoria/licitacoes/. Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Ofi cial.
A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público a 
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 010/2021. Objeto: Registro de Preço Para Seleção de Proposta 
Mais Vantajosa Para Futura e Eventual Aquisição de Material Permanente 
Destinado para a Casa de Apoio aos Pacientes TFDs. Tipo menor preço 
por item. A audiência pública ocorrerá no dia 11/03/2021, às 09:00hrs, 
no https://comprasgovernamentais.gov.br/. A integra do edital poderá ser 
adquirida no mesmo endereço ou no portal da transparência do Município 
https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. Shayane Nayara Farias Kos-
tov - Pregoeira Ofi cial.

Protocolo: 631284

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2021 PMSIP- 
REF. AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°019/2020.
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada em 
fornecimento de insumos odontológicos para atender a demanda da secre-
taria municipal de saúde, do município de santa Izabel do Pará; Empresas 
Registradas: F. CARDOSO & CIA. LTDA, com CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63; Valor Global: R$ 39.678,50 (trinta nove mil, seiscentos setenta e 
oito reais e cinquenta centavos); PPF COM E SERV EIRELI , com CNPJ Nº 
07.606.575/0001-00; Valor Global: R$ 118.652,10 (cento e dezoito mil, 
seiscentos cinquenta e dois reais e dez centavos); PG LIMA COM EIRELI 
- EPP, com CNPJ Nº 23.493.764/0001-61 ; Valor Global: R$ 90.457,11 (no-
venta mil, quatrocentos cinquenta e sete reais e onze centavos); Vigência 
da Ata: 12 meses a partir da data da assinatura. Data de assinatura: 28 de 
janeiro 2021. Ordenador: Claudine Yukari Watanabe Sasaka – Secretaria 
Municipal de Administração de Santa Izabel do Pará.
ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS
PREGOEIRO - CPL

Protocolo: 631200

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021
Processos ns° 0005/2021, 0007/2021, 0008/2021, 0011/2021, 0012/2021 
e 0013/2021.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível tipo: 
gasolina comum, diesel comum e diesel-S10.
Retirada do edital: Sala da CPL, rua Nossa Senhora(Prédio da antiga cre-
che), s/n, Santa Maria das Barreiras-PA, www.santamariadasbarreiras.pa.
gov.br e licitacoes.convenios.smbpa@gmail.com
Data da abertura: 11/03/2021.
Santa Maria das Barreiras-PA, 24 de fevereiro de 2021.
Jucivaldo Barbosa da Silva
Presidente da CPL e Pregoeiro

Protocolo: 631285

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 017/2021-SEMAP
O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca Sr. Bruno da Silva Costa, no 
uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 008/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento 

ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE.
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e a(s) empresa(s) contrata-
da(s) para locação de veículos pesados, máquinas e equipamentos com 
condutor, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Agricul-
tura e Pesca. Domingos Ferreira Pereira - Matricula nº 64014
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado o servidor: Dailson Saraiva de 
Aguiar - Matrícula nº 63694.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-
se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução. 
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete do Secre-
tário Municipal de Agricultura e Pesca aos vinte e quatro dias de fevereiro 
de dois mil e vinte e um. Bruno da Silva Costa. Secretário Municipal de 
Agricultura e Pesca. Decreto nº 008/2021 - SEMGOF.

Protocolo: 631287
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 001/2021 - NAF/SEMAG, DE 04/02/2021.
Designar o Servidor Comissionado, Adalberto Breno Cardoso de Macêdo, 
Para Fiscal de Contrato de Locação de Imóvel não Residencial Destinado 
ao Funcionamento da Procuradoria Geral do Município, Divisão de Fiscali-
zação Tributária, Procuradoria Fiscal, Divida Ativa e ao Núcleo Técnico de 
Licitações e Contratos da Semag e Sefi n. O Secretário Municipal de Admi-
nistração e Governo, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 
nº 012/2021 - GAP/PMS, de 01 de janeiro de 2021.
Considerando o disposto no inciso II do artigo 48 e artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o dever de fi scalizar e acompanhar a execução do contrato;
Considerando que os Órgãos Públicos devem manter fi scal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor Adalberto Breno Cardoso de Macêdo, matrí-
cula 84615,lotado na Coordenadoria Executiva de Administração, vinculada 
à Secretaria Municipal de Administração e Governo, para exercer a função 
de FISCAL DE CONTRATO para locação de imóvel não residencial destinado 
ao funcionamento da Procuradoria Geral do Município, Divisão de Fiscali-
zação Tributária, Procuradoria Fiscal, Divida Ativa e ao Núcleo Técnico de 
Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Finanças e Secretaria 
Municipal de Administração e Governo.
Art. 2º DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor José Eudes Portela, 
matrícula.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/02/2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabine-
te do Secretário Municipal de Administração e Governo, em 04 de fevereiro 
de 2021. Emir Machado de Aguiar - Sec. Mun. de Administração e Governo/
Decreto nº 012/2021 - GAP/PMS.
PORTARIA Nº 002/2021 - NAF/SEMAG, DE 04/02/2021.
Designar O Servidor Comissionado, Alberto Portela de Sousa, Para Fiscal 
de Contrato de Empresa Especializada Na Captação de Recursos Federais 
Para a Prefeitura Municipal de Santarém. O Secretário Municipal de Admi-
nistração e Governo, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 
nº 012/2021 - GAP/PMS, de 01 de janeiro de 2021.
Considerando o disposto no inciso II do artigo 48 e artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o dever de fi scalizar e acompanhar a execução do contrato;
Considerando que os Órgãos Públicos devem manter fi scal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor Alberto Portela de Sousa, matrícula, lotado no 
Gabinete do Prefeito, vinculado à Secretaria Municipal de Administração e 
Governo, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO para contratação 
de empresa especializada na captação de Recursos Federais, apoio técnico 
e administrativo de Gestão Municipal junto aos Órgãos Ministeriais e Cortes 
de Contas.
Art. 2º DESIGNAR como Fiscal substituta a servidora Giorgilka Paula Wal-
fredo Pessoa, matrícula 87941.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 01/02/2021. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, em 04 de 
fevereiro de 2021. Emir Machado De Aguiar - Sec. Mun. de Administração 
e Governo/Decreto nº 012/2021 - GAP/PMS
PORTARIA Nº 004/2021 - NAF/SEMAG, DE 04/02/2021.
Designar a Servidora Comissionada, Cristiane Portela Tiburcio Castro, Para 
Fiscal de Contrato de Empresa Para Licença de uso, Manutenção e Consul-
toria Técnica em Softwares de Contabilidade Pública, Orçamento, Planeja-
mento, Compras, Licitação, Patrimônio, e a Integração do Sistema E-Con-
tas do Tcm Para a Prefeitura Municipal de Santarém. O Secretário Municipal 
de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Decreto nº 012/2021 - GAP/PMS, de 01 de janeiro de 2021.
Considerando o disposto no inciso II do artigo 48 e artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o dever de fi scalizar e acompanhar a execução do contrato;
Considerando que os Órgãos Públicos devem manter fi scal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora Cristiana Portela Tiburcio Castro, matrícula 
53807, lotado no Núcleo Técnico de Administração e Finanças, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração e Governo, para exercer a função de 
FISCAL DE CONTRATO para contratação de empresa para licença de uso, 
manutenção e consultoria técnica em softwares de contabilidade pública, 
orçamento, planejamento, compras, licitação, patrimônio, e a integração 
do sistema E-CONTAS do TCM.
Art. 2º DESIGNAR como Fiscal substituta a servidora Ana Flávia Lopes 


